
 
 
 
 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  

    Departamento de Polícia Penal 
    Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário   

1 

 
EDITAL DE SELEÇÃO 02/2024 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2024 QUE ESTABELECE O REGULAMENTO DO IX CURSO 

DE INTERVENÇÃO TÁTICA PRISIONAL – CITP – SOE – PIRAQUARA, FRANCISCO 
BELTRÃO, CASCAVEL E FOZ DO IGUAÇU – 2024 

 

 
O Diretor-Geral da Polícia Penal do Estado do Paraná – PP/PR, em conjunto com a 

Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário – ESPEN e a Divisão de Operações 

de Segurança – DOS, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 4º do 

Regimento Interno, conforme a Resolução n° 233 de 12 de agosto de 2016, e; 

Considerando a disponibilidade de parceiros para a realização do Teste de Aptidão 

Física – TAF e a garantia de participação de operadores mobilizados na Operação Verão; 

 

RESOLVE: 

 

Onde se lê: 

2.8 As vagas destinadas aos estrangeiros, que totalizarão 05 (cinco) vagas, 

serão distribuídas aos policiais penais de outros estados, e/ou demais forças do Estado do 

Paraná. Serão destinadas 03 (três) vagas para os policiais penais da RESPEN (Rede das 

Escolas de Serviços Penais), 01 (uma) vaga para a Polícia Militar do Estado do Paraná e 

01 (uma) vaga para a Polícia Civil do Estado do Paraná, devendo essas instituições 

realizar a seleção interna e encaminhar os nomes dos selecionados à ESPEN até o dia 18 

de janeiro de 2024, através do email: inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br 

 

Leia-se: 

2.8 As vagas destinadas aos estrangeiros, que totalizarão 05 (cinco) vagas, 

serão distribuídas aos policiais penais de outros estados, e/ou demais forças do Estado 

do Paraná. Serão destinadas 03 (três) vagas para os policiais penais da RESPEN 

(Rede das Escolas de Serviços Penais), 01 (uma) vaga para a Polícia Militar do Estado 

do Paraná e 01 (uma) vaga para a Polícia Civil do Estado do Paraná, devendo essas 

instituições realizar a seleção interna e encaminhar os nomes dos selecionados à 

ESPEN até o dia 04 de fevereiro de 2024, através do email: 

inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br.  

 

mailto:inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br
mailto:inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br


 
 
 
 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  

    Departamento de Polícia Penal 
    Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário   

2 

 

Onde se lê: 

2.9 Da Distribuição de Vagas para o curso 

CIDADE TOTAL 

Piraquara 30 

Cascavel 10 

Francisco Beltrão 10 

Foz do Iguaçu 05 

Outras Instituições** 05 

 
** Aos estrangeiros serão designadas vagas conforme distribuição no item 2.8.  

 
 

Leia-se: 

2.9 Da Distribuição de Vagas para o curso 

CIDADE 
MASCULINO FEMININO 

TOTAL 

Piraquara 21 9 30 

Cascavel 7 3 10 

Francisco Beltrão 7 3 10 

Foz do Iguaçu 4 1 05 

 
 

 Inserir: 

2.9.2 Será reservada a quantidade de 30% das vagas para as mulheres no curso. Se as 

vagas não forem preenchidas, serão colocadas para a concorrência masculina da mesma 

Regional. 

 



 
 
 
 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  

    Departamento de Polícia Penal 
    Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário   

3 

 

Onde se lê: 

3.6.3 O atestado médico não poderá conter data superior há 30 (trinta) dias da 

data de realização do TAF, conforme modelo no anexo V, devendo ser 

adicionado pelo próprio policial penal na plataforma da ESPEN durante a 

realização de sua inscrição. 

 

Leia-se: 

3.6.3 O atestado médico não poderá conter data superior há 60 (sessenta) dias 

da data de realização do TAF, conforme modelo no anexo V, devendo ser 

adicionado pelo próprio policial penal na plataforma da ESPEN durante a 

realização de sua inscrição.  

 

Onde se lê:  

4.2 As etapas de inscrições, homologação, convocação para o TAF e para o 

Curso, serão estabelecidas conforme o Anexo VI deste edital. 

Leia-se: 

4.2 As etapas de inscrições, homologação, convocação para o TAF e para o 

Curso retificadas, serão estabelecidas conforme o Anexo VI deste edital. 

 

 

 

 

REGINALDO PEIXOTO 

Diretor-Geral da Polícia Penal do Paraná 

 
 
 
 
 

JOSIANE A. SCREMIN 

                                      Diretoria de Ensino 

 

 



 
 
 
 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  

    Departamento de Polícia Penal 
    Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário   

4 

 

ANEXO VI 

 

CRONOGRAMA IX CITP SOE 

ATIVIDADE DATA 

Inscrições para o TAF 03/01/2024 até as 23h59min do dia 04/02/2024 

Convocação para o TAF 07/02/2024 

Realização do TAF 26/02/2024 a 01/03/2024 

Homologação do Resultado do TAF 11/03/2024 

Recurso do resultado TAF Até as 23h59min do dia 14/03/2024 

Convocação para o Curso 15/03/2024 

Apresentação para o IX CITP SOE 01/04/2024 

IX CITP SOE 01/04/2024 a 20/04/2024 

Solenidade de Formatura IX CITP SOE 22/04/2024 

 

 


